
PORTARIA N° 298 DE 14 de abril de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 

Comunicação
Realce



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200903809 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

Faculdade Única de
Contagem

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA VILA RICA, 587,
INCONFIDENTES,
CONTAGEM/MG

2 200903978 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Teófilo Otoni

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ENGENHEIRO CELSO
MURTA, 600, DOUTOR
LAERTE LAENDER,
TEÓFILO OTONI/MG

3 201358492 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM
BOSCO

COLEGIO DOM BOSCO
LTDA

AVENIDA COLARES
MOREIRA, 443, DOM
BOSCO, RENASCENÇA,
SÃO LUÍS/MA

4 201358194 FILOSOFIA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

FACULDADE SÃO
BASÍLIO MAGNO

ASSOCIACAO DE SAO
BASILIO MAGNO

RUA CARMELO RANGEL,
1200, SEMINÁRIO,
CURITIBA/PR

5 201112975 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, BAUXITA,
OURO PRETO/MG

6 201306663 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA
RIBEIRO, 4000, DISTRITO
INDUSTRIAL,
UBERABA/MG

7 201358427 MARKETING (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA,
CAMPINA GRANDE/PB

8 201357467 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO PARA
O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO
GURGEL, 133, PAPICU,
FORTALEZA/CE

9 201205867 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE
EDUCACIONAL LEONARDO
DA VINCI S/S LTDA

RODOVIA BR-470, 1040,
KM 71, BENEDITO,
INDAIAL/SC

10 201008285 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM
IELPO, KM 11, ESTRADA
BARRA DO PIRAÍ X
VALENÇA, BARRA DO
PIRAÍ/RJ

11 201210979
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO MECÂNICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AV. CHARLES
SCHNNEIDER, 585, PQ.
SENHOR BONFIM,
TAUBATÉ/SP

12 201307055
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CAMPO
REAL

UB - CAMPO REAL
EDUCACIONAL S.A.

RUA COMENDADOR
NORBERTO, 1299, SANTA
CRUZ, GUARAPUAVA/PR

13 201209359 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Cesmac do
Sertão

FUNDACAO
EDUCACIONAL JAYME DE
ALTAVILA-FEJAL

RUA DOM BOSCO, S/N,
CENTRO, PALMEIRA DOS
ÍNDIOS/AL

14 201217130 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

LOTEAMENTO PORTAL DE
PESQUEIRA, BR 232, , KM
208 , PRADO,
PESQUEIRA/PE

15 201205248 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

QUADRA QNN 14, OU
PRÉDIO NOVO: CENTRO
METROPOLITANO
QUADRA 01 CEILÂNDIA
SUL, CEILÂNDIA SUL
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

16 201000636 PEDAGOGIA (Licenciatura)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
TAQUARITINGA

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO
PAULO - IESP

FAZENDA CONTENDAS,
S/N, ZONA RURAL,
TAQUARITINGA/SP

Portaria nº 298, de 14 de abril de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201356806 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
NORDESTE DA BAHIA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO NORDESTE
DA BAHIA LTDA - ME

RUA DR. CARVALHO DE SÁ,
S/N, CENTRO, CORONEL
JOÃO SÁ/BA

18 201306938 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS SÃO
PEDRO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
VITORIA

RUA ANSELMO SERRAT,
199, MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

19 200908538 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA PROFESSOR ALUIZIO
BARROS MACEDO, S/N, BR
290, SÃO GABRIEL/RS

20 201358480
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS (Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA MENDONÇA
FURTADO, 2946, ALDEIA,
SANTARÉM/PA

21 200800250 EMPREENDEDORISMO
(Sequencial)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAQUARA

ASSOCIACAO SAO BENTO
DE ENSINO

AV. MARIA ANTONIA
CAMARGO OLIVEIRA, 170,
VILA SUCANOSA,
ARARAQUARA/SP

22 201306801 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA,
S/N, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

23 201357227 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA
CONCEIÇÃO, 301,
CONJUNTO NELSON
MARCONDES, ASSIS/SP

24 20078089 GESTÃO DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO (Sequencial)

200
(duzentas)

FACULDADE
PIAUIENSE DE
PROCESSAMENTO DE
DADOS

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI-AESPI

RUA PAISSANDU, 1600,
CENTRO, TERESINA/PI

25 201357093
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE
MORAES, 4282, CENTRO,
UMUARAMA/PR

26 201306585
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL -
UFFS

RODOVIA BR 158, KM 405,
S/N, ÁREA RURAL,
LARANJEIRAS DO SUL/PR

27 201100604 CIÊNCIAS ATUARIAIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

28 201302000 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

29 201306421 ENGENHARIA FLORESTAL
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

30 201206288 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONIA

RUA RIO AMAZONAS, 351,
JARDIM DOS MIGRANTES,
JI-PARANÁ/RO

Portaria nº 298, de 14 de abril de 2015

Comunicação
Realce


